Бюджетное учреждение здравоохранения
Орловской области
«Ливенская центральная районная больница»

ПРИКАЗ
От «07 » марта_ 2019г.							№_137_
г.Ливны

Об организации оказания помощи взрослому населению
по профилю «нефрология» в Ливенском районе

	В исполнении Приказа МЗ России от 31.10.2018г. №738н «О внесении изменений в Порядок оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «нефрология», утвержденного приказом МЗ РФ от 18.01.2012г. №17н, приказа Департамента здравоохранения Орловской области №120 от 12.11.2018г. «О совершенствовании оказания медицинской помощи по профилю «нефрология» взрослому населению Орловской области» и в целях совершенствования оказания медицинской помощи по профилю «нефрология» взрослому населению Ливенского района, своевременного выявления пациентов с хронической почечной недостаточностью, дальнейшего совершенствования организации оказания диализной помощи, приказываю:
1. Утвердить:
1.1. Порядок оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «нефрология» в Ливенском районе (Приложение 1);
1.2. схему маршрутизации больных при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю «нефрология» на территории Ливенского района (Приложение 2-3);
1.3. схему маршрутизации больных при оказании диализной помощи взрослому населению на территории Ливенского района (Приложение 4);
1.4. Порядок взаимодействия с учреждениями здравоохранения Орловской области при оказании медицинской помощи больным с хронической почечной недостаточностью (Приложение 5);
2. Заместителю главного врача по медицинской части Черных Л.В., заместителю главного врача по поликлинике Ивашову А.Н.: обеспечить оказание медицинской помощи по профилю «нефрология» взрослому населению Ливенского района в соответствии с профильным порядком оказания медицинской помощи, утвержденным приказом МЗ России от 18.01.2012г. №17н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «нефрология» с изменениями от 31.10.2018г.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей главного врача Черных Л.В. и Ивашова А.Н.

Главный врач								В.А.Сезин

Приложение 1

Порядок
оказания медицинской помощи взрослому населению
по профилю «нефрология» в Ливенском районе

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «нефрология».
2. Медицинская помощь взрослому населению по профилю «нефрология» оказывается в рамках:
- скорой, в том числе скорой специализированной медицинской помощи, - - первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи.
3. Скорая, в том числе скорая специализированная медицинская помощь по профилю «нефрология» (в том числе пациентам с острой почечной недостаточностью различной этиологии) оказывается общепрофильными фельдшерскими выездными бригадами скорой медицинской помощи, общепрофильными врачебными выездными бригадами скорой медицинской помощи в соответствии с Порядком оказания скорой, в том числе скорой специализированной медицинской помощи, утвержденным приказом МЗ РФ от 20.06.2013г. №388н.
4. Бригада скорой медицинской помощи доставляет больных с нефрологическими заболеваниями согласно маршрутизации больных нефрологического профиля (Приложение №1). В ходе оказания скорой медицинской помощи при установленном диагнозе нефрологического заболевания, после устранения угрожающего жизни состояния, больные переводятся в отделение нефрологического профиля (нефрологическое отделение, отделение диализа) Орловской областной клинической больницы для оказания специализированной медицинской помощи.
5. Первичная медико-санитарная помощь оказывается врачом-терапевтом участковым, врачом общей практики (семейным врачом) БУЗ Орловской области «Ливенская ЦРБ».
6. Медицинская помощь беременным женщинам с нефрологическими заболеваниями оказывается в соответствии с Порядком оказания медицинской помощи по профилю «акушерство и гинекология (за исключением использования вспомогательных репродуктивных технологий)», утвержденных приказом МЗ РФ от 01.11.2012г. №572н.
7. Медицинская помощь взрослому населению по профилю «нефрология» может быть оказана с применением телемедицинских технологий путем организации и проведения консультаций и (или) участия в консилиуме врачей в соответствии с Порядком организации и оказания медицинской помощи с применением телемедицинских технологий, утвержденным приказом МЗ РФ от 30.11.2017г. №965н.

									Приложение 2

Схема маршрутизации больных
при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю «нефрология» на территории Ливенского района

	№ п/п
	Наименование учреждения здравоохранения, оказывающего специализированную медицинскую помощь по профилю «нефрология»
	Прикрепленное население

	в том числе:
	в экстренной форме
	в плановой форме

	1.
	БУЗ Орловской области «Орловская областная клиническая больница»
	Население Ливенского района
	Население Ливенского района

									Приложение 4

Схема
маршрутизации больных при оказании диализной помощи взрослому населению на территории Ливенского района

	№ п/п
	Наименование медицинской организации, оказывающей диализную помощь населению Ливенского района

	Прикрепленное население

	1.
	БУЗ Орловской области «Орловская областная клиническая больница»
	а) подготовка к лечению диализом и формирование диализного доступа;
б) диагностика и лечение осложнений диализного доступа  в ходе лечения диализом;
в) больные, находящиеся на амбулаторном диализе, при наличии: осложнений диализного доступа, диализной терапии, терминальной ХПН, в том числе инфекционные, кардиоваскулярные и др.. необходимости коррекции режима диализа, необходимости хирургического лечения
	Население Ливенского района

	2.
	ООО «Нефролайн»
	амбулаторный гемодиализ
	Население районов: Должанского, Колпнянского, Краснозоренского, Ливенского, Покровского

									Приложение 5

Порядок
взаимодействия учреждений здравоохранения Орловской области при оказании медицинской помощи больным с хронической почечной недостаточностью с БУЗ Орловской области «Ливенская ЦРБ»

1. Выявление пациентов с хронической болезнью почек (далее по тексту ХБП) и хронической почечной недостаточностью (далее по тексту – ХПН) осуществляется врачами-специалистами любого профиля в БУЗ Орловской области «Ливенская ЦРБ» на амбулаторном или госпитальном этапе.
2. В БУЗ Орловской области «Ливенская ЦРБ» врачи-терапевты, ВОП, СВ в соответствии с профильным Порядком осуществляют:
- раннюю диагностику, обследование и лечение больных с ХБП и ХПН;
- направление при необходимости к врачам-нефрологам областной консультативной поликлиники;
- ведут учет больных, страдающих ХПН, в том числе нуждающихся в диализе, трансплантации почки, получающих терапию диализом, получивших высокотехнологичную помощь (трансплантацию почки);
- диспансерное наблюдение больных с ХБП и ХПН;
- выписку рецептов на получение бесплатных лекарств при амбулаторном лечении;
- при необходимости оказания пациентам специализированной медицинской помощи по профилю «нефрология» направляют больных в нефрологические отделения согласно приложению 1.

Приложение № 3

Маршрутизация пациентов по профилю «нефрология» в Ливенском районеФельдшерско – акушерский пункт
Врачебная амбулатория
Врач-терапевт участковый, врач общей практики
Скорая медицинская помощь
Терапевтическое отделение стационара БУЗ Орловской области «Ливенская ЦРБ»
ОБУЗ «Орловская областная клиническая больница

[bookmark: _GoBack]